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способностью  к  размножению  только  внутри  живой  клетки.  Также  в
современной  биологии  вопросы  изучения  вирусных  инфекций,  их
профилактики и создания вакцин анализируются как актуальная проблема. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada viruslarning tuzilishi, ularning hujayra ichida
ko‘payish mexanizmlari, hamda virusli kasalliklarning inson salomatligiga ta’siri
haqida  so‘z  yuritiladi.  Viruslar  prokariot  va  eukariot  organizmlarni  zararlovchi
mikroskopik  zarrachalar  bo‘lib,  ular  faqat  tirik  hujayra  ichida  ko‘payish
qobiliyatiga  ega.  Shuningdek,  zamonaviy  biologiya  fanida  virusli  infeksiyalarni
o‘rganish, ularning profilaktikasi va vaksina yaratish masalalari dolzarb muammo
sifatida tahlil etiladi.

Kalit  so’zlar: virus,  tuzilishi,  hujayra  ichida  ko‘payish,  kasallik,  inson,
salomatlik,  prokariot,  eukariot,  organism,  tirik  hujayra,  zamonaviy  biologiya,
infeksiya, profilaktika, vaksina.

Kirish. Viruslar tirik organizmlar hayotidagi eng qadimiy va keng tarqalgan
mikrobiologik shakllardan biridir. Ular inson, hayvon, o‘simlik, bakteriya va hatto
zamburug‘larda ham parazitlik qiladi. Viruslar o‘lchami nihoyatda kichik bo‘lib,
oddiy optik mikroskopda ko‘rinmaydi. Ularning o‘ziga xos jihati shundaki,  ular
hujayra  tashqarisida  “o‘lik  zarracha”  hisoblanadi,  ammo  tirik  hujayra  ichiga
kirgach, faol ko‘payish qobiliyatini namoyon etadi.

Biologiya fanida viruslar “hujayrasiz organizmlar” sifatida qaraladi. Ular o‘z
genetik materialiga ega bo‘lib, bu DNK yoki RNK shaklida bo‘ladi. Shu jihatdan
viruslar  tirik  va  noorganik  olam  o‘rtasidagi  oraliq  holatda  turadi  (Xolikov  va
boshq., 2022).

Viruslar  organizmdagi  maxsus  hujayra  turlariga  aniq  tropizmga  ega.
Masalan, hepatit viruslari asosan jigar hujayralarini zararlaydi, gripp virusi nafas
yo‘llari  epiteliyiga,  OIV esa  immun tizimning  limfotsitlariga  hujum qiladi.  Bu
tropizm  virusning  kasallik  jarayonidagi  xususiyatlarini  va  klinik  ko‘rinishlarini
belgilaydi.

Asosiy qism
Viruslarning tuzilishi

Viruslar juda oddiy tuzilgan bo1`‘lib, ular ikki asosiy qismdan iborat:
1. Genetik materiali (DNK yoki RNK) – virusning irsiy axborotini saqlaydi.
2. Kapsid (oqsil qobiq) – genetik materialni himoya qiladi va virusning shaklini
belgilaydi.

Ba’zi viruslarda lipidli tashqi qobiq (superkapsid) mavjud bo‘lib, u virusning
mezbon  hujayraga  kirishida  muhim  rol  o‘ynaydi  (1-rasm).  Viruslarning  shakli
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sferik, silindrsimon yoki murakkab bo‘lishi mumkin. Masalan, OIV sferik shaklga
ega bo‘lib,  RNK asosli  virus hisoblanadi;  gripp virusi esa segmentlangan RNK
genomiga ega murakkab tuzilgan virusdir (2-rasm).

1- Rasm. Virus tuzilishi. 
(Virus struktures)

2- Rasm. Viruslarning xillari.
(List of viruses)

Viruslarning  kapsid  va  superkapsid  tuzilishi  ularning  tashqi  muhitga
chidamliligini  belgilaydi.  Yalang‘och  viruslar  dezinfeksiyaga  chidamli  bo‘lib,
ularni  yo‘qotish  murakkab.  Lipidli  qobiq  bilan  qoplangan  viruslar  esa  issiqlik,
spirtlar  va  detarjentlar  ta’sirida  oson  parchalanadi.  Shu  sababli  sanitariya  va
dezinfeksiya choralari virus turiga qarab farq qiladi.

 Viruslarning ko‘payish mexanizmi
Viruslar  faqat  tirik  hujayra  ichida  ko‘payadi.  Bu jarayon bir  necha  bosqichdan
iborat:
 Adsorbsiyalanish – virus hujayra retseptorlariga birikadi.
 Penetratsiya – virus yoki uning genomi hujayra ichiga kiradi.
 Replikatsiya – virusning genetik materiali hujayra DNK yoki RNK sintez tizimini
o‘z nazoratiga olib, o‘z nusxalarini yaratadi.
 Yig‘ilish (maturatsiya) – yangi virus zarrachalari hosil bo‘ladi.
 Chiqarilish (lizing) – yangi viruslar hujayra ichidan chiqib, boshqa hujayralarni
zararlaydi (Qurbonov, 2022).

Viruslar  ko‘payish  jarayonida  mezbon  hujayra  metabolizmini  to‘liq  o‘z
nazoratiga  oladi.  RNK viruslari  sitoplazmada  replikatsiya  qilsa,  DNK viruslari
asosan yadroda ko‘payadi.  Retroviruslar  o‘z  RNK genomini  DNKga aylantirib,
mezbon  genomi  bilan  integratsiyalashadi.  Bu  jarayon  virusni  uzoq  muddat
organizmda saqlashga imkon beradi.

Virusli kasalliklarning tibbiy ahamiyati
Viruslar  keltirib  chiqaradigan  kasalliklar  juda  xilma-xildir:  Gripp  va  paragripp
viruslari – nafas yo‘llari infeksiyalarini chaqiradi. OIV (HIV) – immun tanqislik
sindromiga olib keladi. Gepatit B va C – jigar hujayralarini zararlaydi.
Papillomaviruslar – o‘sma jarayonlariga sabab bo‘ladi.
Koronaviruslar (COVID-19) – o‘pka va yurak faoliyatini izdan chiqaradi.
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Viruslar inson salomatligiga uzoq muddatli ta’sir qilishi mumkin. Masalan,
gepatit  B va C viruslari  surunkali  kasalliklarga,  jigar  sirrozi  va saratoniga olib
keladi. OIV bemorlarda immun tizimi zaiflashgani uchun boshqa infeksiyalar tez
rivojlanadi. Herpes simplex virusi esa og‘iz shilliq qavatida takrorlanuvchi yaralar
hosil  qiladi.  Shu bois  stomatologiya amaliyotida virus  infektsiyalarini  bilish va
profilaktika choralari muhim ahamiyatga ega.

 Viruslarga qarshi himoya va profilaktika
Zamonaviy  biologiya  va  tibbiyot  viruslarga  qarshi  quyidagi  usullardan
foydalanadi:

 Vaksinatsiya – immunitetni shakllantirishning eng ishonchli yo‘li.
 Antiviral dorilar – virusning replikatsiya bosqichini to‘xtatadi.
 Sanitariya-gigiyenik choralar – infeksiyaning tarqalishini cheklaydi.
 Biotexnologik usullar – yangi vaksin va interferon sintezi.
Stomatologiyada viruslar yuqish xavfi yuqori. Shu sababli:

shaxsiy himoya vositalari (niqob, qo‘lqop, himoya ko‘zoynak), asbob-uskunalarni
sterilizatsiya qilish, bir martalik materiallardan foydalanish, bemor bilan aloqani
minimumga tushirish muhimdir.

Viruslarga  qarshi  yangi  texnologiyalar:  RNK  vaksinalar,  rekombinant
vaksinlar  va  gen  terapiyasi  virusli  kasalliklarning  oldini  olishda  muhim  rol
o‘ynaydi. Shu bilan birga immunitetni mustahkamlash, sog‘lom turmush tarzi va
ekologik sharoitlarni yaxshilash virusli infeksiyalarning tarqalishini kamaytiradi.

Xulosa.  Viruslar  — hujayrasiz,  lekin  genetik  axborotga  ega  bo‘lgan tirik
zarrachalardir. Ularning biologik xususiyatlari, ko‘payish mexanizmlari va tibbiy
ahamiyatini  o‘rganish  bugungi  kunda dolzarb  ilmiy  masala  hisoblanadi.  Virusli
kasalliklar  inson  salomatligi  uchun  jiddiy  xavf  tug‘diradi,  ammo  zamonaviy
biologiya  va  tibbiyot  yutuqlari  tufayli  ularning  tarqalishini  nazorat  qilish
imkoniyati mavjud.

Viruslarni  o‘rganish  orqali  yangi  antiviral  preparatlar  ishlab  chiqish,
pandemiyalarning  oldini  olish  va  immun  tizimini  samarali  mustahkamlash
mumkin. Viruslar bilan bog‘liq kasalliklarni profilaktika qilish, muntazam vaksina
olish va sanitariya qoidalariga rioya qilish eng samarali himoya usuli hisoblanadi.
Shu bois viruslar haqidagi bilimlarni  chuqurlashtirish va yosh avlodni xabardor
qilish muhimdir.
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